«τὰ τε κῶλα ἐξ ὧν ἐκάστη συνέστηκε περίοδος ἐπὶ πολλῆς ἐξουσίας δέδοται πποικίλως διαιρεῖν ἄλλοτε μεγέθη καὶ σχήματα αὐτοῖς περιτιθέντας, ἕως ἂν ἀπαρτίσωσι τὴν στροφὴν· ἔπειτα πάλιν δεῖ τὰ αὐτὰ μέτρα καὶ κῶλα ποιεῖν» (6.19.4; ed. Aujac-Lebel, Paris, 1981, t. III, pp. 134-37).

Veniamo ora all'edizione di Euripide curata da Wilhelm Canter, la prima dei tre grandi tragici a “restituire la responsione strofica” alle parti cantate.

Nei *prolegomena* all'edizione di Euripide, del 1571, Canter sottolinea che per questo ha potuto confidare *in primis* sul proprio *ingenium*, che poteva servire a correggere i testi antichi anche senza l'ausilio dei manoscritti. Contrariamente a quanto scriverà nei *prolegomena* a Sofocle (vedi *infra*), Canter dichiara che gli scoli a sua disposizione – in realtà risalenti a Triclinio, ma da lui ascritti a dei generici *grammatici* – all'*Ecuba*, all'*Oreste* e a parte delle *Fenicie* (pubblicati nel 1544 da Arsenio di Monensvasia), «nec plena semper sunt, nec vera». L'aiuto più importante gli è venuto invece dall'*Encheiridion* efestioneo: «Maximum vero contulit adiumentum Hephaestio grammaticus».

Nella prefazione ai drammi euripidei, Canter riassume e semplifica le distinzioni tracciate dalla sua fonte, operando una semplificazione sul testo di Efestione, omettendo la trattazione delle strofe palinodiche e periodiche (cf. Heph. 67.16-19; 67.20-22). Trattandosi di poesia tragica (di cui Efestione non si occupa), Canter omette le citazioni da Callimaco, Saffo, Timoteo, Simonide e Alceo.

Riportiamo qui il brano dei *prolegomena* euripidei che si concentra sui sistemi strofici dei tragici, che vengono ridotti a sette tipi¹⁰.

«Jam ut haec ad tragicos et Euripidem nostrum applicemus, multas partes in paucas contrahemus, et quae superflua sunt, nec in usum cadunt, resecabimus. Omnia igitur tragicorum systemata constant versibus vel similibus, vel dissimilibus, vel similiter dissimilibus. Similes versus voco Iambos, et Anapaestos, quos e similibus appellat Hephaestio, sub quibus etiam trochaicos et hexametros licet comprehendere. Dissimiles versus constituunt vel Μονοστροφικά, vel Ἀνομοιόστροφα. Μονοστροφικά voco, quae Hephaestio μετρικά ἄτακτα dixit. Ea si breviora sunt, συστήματα nude vocantur. Ἀνομοιόστροφα eodem ab illo donantur nomine. Similiter dissimiles denique vel Ἀντιστροφικά constituunt, vel Ἐπωδικά vel Περικόμματα. Ἀντιστροφικά voco, cum strophis antistriphae respondent. Ἐπωδικά sunt apud Hephaestionem eodem nomine. Περικόμματα voco, quae ille κατὰ περικοπήν ἀνομοιμερῆ dixit»¹¹.

I *systemata* dei componenti tragici sono costituiti da versi *similes*, che Canter identifica con le successioni di versi giambici, anapestici, trocaici ed esametrici (i brani quindi composti κατὰ στίχον), oppure *dissimiles*: si tratta dei canti monostrofici, assimilati da Canter a quelli che Efestione definisce μετρικά ἄτακτα (59.21 C.); o ἀνομοιόστροφα (successioni prive di uno schema metrico fisso e interrotte da versi inframmezzati)

Sono quindi descritti i canti antistrofici (*similiter dissimiles*) secondo le macrostrutture che li compongono: essi sono distinti dai canti epodici e da quelli definiti περικόμματα, ossia composti per pericopi dissimili. La definizione di ἐπωδικά comprende, come in Efestione (67.6-19 C.), anche le strutture proodiche, mesodiche, palinodiche e periodiche, che Canter trascura di citare nella prefazione. Egli si limita a distinguerle da quelle in cui si inserisce, nel canto, una pericope estranea alla responsione.

¹⁰ Per un confronto integrale e puntuale fra Efestione e il testo di Canter, si rimanda a Petrina 1999, 233-40.

¹¹ Cf. *Euripidis Tragoediae XIX*, Antverpiae ex officina Chr. Plantini, 1571, prolegomeni. Cf. Mund-Dopchie 1975, 237.

Canter non collazionò manoscritti. La sua fonte per individuare e determinare le strutture all'interno della tragedia, oltre ad Efestione, era solo il testo dei tragici che prima di lui era stato dato alle stampe e corredato di scoli metrici.

Anche per Sofocle, come dichiara sempre Canter, gli scoli antichi che accompagnavano il testo tragico furono, più di impiccio che di aiuto¹². Nell'editare Sofocle, tuttavia, Canter si rende conto che gli scoli di Triclinio stampati da Tournebus costituiscono un lavoro di tutt'altra levatura.

«In hoc poeta contra D. Triclinio magnam partem ferimus acceptum, qui non parvo nos hac in re labore (verum enim fatendum est) levavit. Cum enim ea, quae in reliquos duos tragicos a Grammaticis de carminum ratione scripta sunt, partim sint mutila, partim falsa, ideoque saepe plus obsint, quam prosint: in hoc quidam tragico solum sunt plena, tum fere semper vera carminum est ratio a Triclinio tradita» (*Sophoclis Tragoediae VII*, Antverpiae ex officina Chr. Plantini, 1579, prolegomeni).

Quello di Eschilo era per Canter, tuttavia, un caso assai più difficile. Anche qui le annotazioni degli 'antichi grammatici' non gli erano di nessun aiuto.

«Primum igitur carminum rationem omnium in Aeschilo, magis quam in Sophocle aut Euripide perturbatam, sic in integro restituimus, ut ex difficillima et obscurissima facillimam eam et apertissimam reddiderimus. Id autem eo nobis gravius fuisse credendum est, quod omnia fere nobis nostro Marte fuerunt indagando, postquam a Grammaticis parum erat subsidii relictum» (*Aeschyli tragoediae VII*, Antverpiae ex officina Chr. Plantini 1580, p. 6. Cf. Mund-Dopchie 1975, 237).